UBND TỈNH ĐẮK LẮK CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB

V/v phản hồi thông tin báo chí

Đắk Lắk, ngày       tháng  7  năm 2019

  Kính gửi:

 - - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- - UBND huyện Krông Pắc.

Ngày 10/7/2019, Báo điện tử Infonet có bài viết: “Phó giám đốc trung tâm

nước sạch tại Đắk Lắk: Nước máy bẩn "dùng lâu sẽ hết đục"!?
           Nội dung bài báo phản ánh:” Nhiều hộ dân ở xã Ea Giêng, huyện Krông Pắc

đang vô cùng bức xúc vì trên địa bàn có nhà máy nước sạch nhưng họ không thể

dùng vì nước máy vừa yếu, vừa bẩn… Theo thống kê hiện nay, chỉ có 150 hộ/390 hộ

dùng nước sạch từ công trình nước sạch xã Ea Giêng. Tuy nhiên, trong số 150 hộ

dân này, nhiều hộ dân đã gần như bỏ hẳn vì thấy nước máy quá bẩn và yếu, thậm

chí không có nước vào mùa khô”.

(có nội dung bài báo kèm theo)

Căn cứ Khoản 3, Điều 6, Chương II, Nghị định số 09/2017/NĐ-CP, ngày

09/02/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin

cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước; Thông báo Kết luận số 226/TB-

UBND, ngày 13/12/2011 của UBND tỉnh tại buổi họp bàn về phương thức tổ chức

họp báo định kỳ; Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị lãnh đạo các đơn vị chỉ đạo

kiểm tra, làm rõ các nội dung Báo điện tử Infonet phản ánh, có báo cáo phản hồi

bằng văn bản gửi UBND tỉnh (qua Phòng Khoa giáo Văn xã – Văn phòng UBND

tỉnh); Sở Thông tin và Truyền thông; Báo điện tử Infonet trước ngày 19/7/2019 để

phản hồi thông tin cho báo chí; đồng th i gửi Trung t m Quản l  Cổng thông tin

điện tử tỉnh, số  9 Nơ Trang Long, thành phố Buôn Ma Thuột để đăng tải

Với nội dung trên, đề nghị lãnh đạo các đơn vị quan t m thực hiện /

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - UBND tỉnh (b/c);

 - Đ/c Nguyễn Tuấn Hà – PCT TT UBND

tỉnh;

 - Lãnh đạo Sở (b/c);

 - Báo điện tử Infonet;

 - Phòng KGVX - VP UBND tỉnh;

 - Lưu: VT, TTBCXB, Cổng TTĐT tỉnh

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Tý

 2

https://infonet.vn/pho-giam-doc-trung-tam-nuoc-sach-tai-dak-lak-nuoc-may-ban-dung-lau-se-

het-duc-post305287.info

Phó giám đốc trung tâm nước sạch tại Đắk Lắk: Nước máy bẩn "dùng lâu sẽ hết đục"!?

06:40 - 10/07/2019

Nhiều hộ d n ở xã Ea Giêng, huyện Krông Pắk, tỉnh Đắk Lắk đang vô cùng bức xúc vì trên địa

bàn có nhà máy nước sạch nhưng họ không thể dùng vì nước máy vừa yếu, vừa bẩn

Ngày  /9/2017, công trình cấp nước xã Ea Giêng (huyện Krông Pắk, tỉnh Đắk Lắk) được tôn tạo

và sửa chữa lại với kinh phí gần 7 tỉ đồng

Đ y là công trình do Trung t m Nước sạch và Vệ sinh môi trư ng nông thôn Đắk Lắk làm chủ đầu

tư  Đơn vị thi công là Công ty x y dựng Thuận Hiếu (đóng tại huyện Krông Pắk)

 Đến tháng  /2018, công trình được đưa vào sử dụng, phục vụ cho 390 hộ d n vùng đồng bào d n

tộc thiểu số ở xã Ea Giêng  Dù mới đưa vào sử dụng được 1 năm nhưng công trình này đã lộ ra

nhiều bất cập

Cụ thể, nước máy có màu vàng đục, không đủ dùng vào mùa khô    Thế nhưng, đơn vị chủ đầu tư

lúng túng trong cách xử l  khiến ngư i d n dù chấp nhận mua nước bẩn cũng không có nước

dùng.

Vì các l  do trên, ngư i d n đành phải dùng lại nước giếng khoan, hứng nước mưa hoặc mua nước

sạch về sinh hoạt  Chị Hin (trú tại thôn   xã Ea Giêng) cho biết, hiện nay chúng tôi chỉ dùng một ít

nước sạch để thau rửa chứ không dám ăn uống, do nước dơ bẩn có màu trắng đục hoặc ố vàng

Khi PV Inhonet đặt c u hỏi với ông Phạm Ngọc Bình - Phó Giám đốc Trung t m Nước sạch và Vệ

sinh môi trư ng nông thôn tỉnh Đắk Lắk rằng: Trước tình trạng nước đục, ngư i d n không sử

dụng được, đơn vị có phải khắc phục thế nào? Ông Bình đã trả l i rất “hồn nhiên” rằng “dùng l u

nó sẽ hết đục”!?

Khi PV Infonet cho rằng, nói như thế là không thuyết phục, ông Bình mới ph n bua  "tới đ y sẽ

xin kinh phí để khắc phục"

Liên quan đến việc này, ông Nguyễn Văn Hải, Phó Chủ tịch xã Ea Giêng cho biết: "Tình trạng

thiếu nước sạch là có thật, ngư i d n nhiều lần phản ánh lên nhưng công trình chúng tôi không

quản l , không thể can thiệp mà chỉ báo cáo lên cấp trên"

Theo thống kê hiện nay, chỉ có 1 0 hộ/390 hộ dùng nước sạch từ công trình nước sạch xã Ea

Giêng. Tuy nhiên, trong số 1 0 hộ d n này, nhiều hộ d n đã gần như bỏ hẳn vì thấy nước máy quá

bẩn và yếu, thậm chí không có nước vào mùa khô

 Hải Dương

Tòa soạn: Tòa nhà Cục Tần số, 11  Trần Duy Hưng, Hà Nội

Giấy phép hoạt động báo chí: Số 09/GP-BTTTT, Bộ Thông tin và Truyền thông cấp ngày

07/01/2019.

Hotline nội dung: 0916 11 88 22  -  Email: toasoan@infonet.vn

https://infonet.vn/pho-giam-doc-trung-tam-nuoc-sach-tai-dak-lak-nuoc-may-ban-dung-lau-se-het-duc-post305287.info
https://infonet.vn/pho-giam-doc-trung-tam-nuoc-sach-tai-dak-lak-nuoc-may-ban-dung-lau-se-het-duc-post305287.info
tel:0916118822
mailto:toasoan@infonet.vn

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2019-07-11T15:20:49+0700
	ĐẮK LẮK
	Nguyễn Ngọc Tý<tynn@tttt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-11T15:32:07+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-11T15:36:55+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-11T15:43:39+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!